
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Angelo Robotto

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Conferimento  incarico  dirigenziale  per  la  durata  di  un  anno  di 
Responsabile  della  Struttura  Complessa  Dipartimento  Territoriale 
Piemonte Nord Est.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 6

Decreto nr. 2 del 14/01/2022



IL DIRETTORE GENERALE

Con D.D.G. n. 86 del del 25/06/2021 è stato indetto l’”Avviso interno per il conferimento dell’in-
carico di Responsabile della Struttura Complessa denominata Dipartimento territoriale del Piemon-
te Nord Est”, relativo al territorio delle Province di Biella, Novara, Verbano Cusio Ossola e Vercelli,  
in previsione della cessazione per collocamento in quiescenza della relativa dirigente a far data dal 
30.11.2021. Alla scadenza del citato avviso interno prevista il 27.07.2021 non è però pervenuta al-
cuna istanza di partecipazione.

Vista la rilevanza e la complessità della Struttura dipartimentale di cui si tratta e la necessità di  
garantirne la continuità nella direzione, con D.D.G. n. 129 del 21/10/2021 è stato pertanto indetto 
l’”Avviso pubblico ex art. 19, comma 6, D.Lgs. 165/2001, per la ricerca di professionalità per l’affi-
damento dell’incarico di Dirigente della Struttura Complessa Dipartimento territoriale di Biella, No-
vara, Verbano Cusio Ossola e Vercelli (Piemonte Nord Est) per la durata di anni uno”.

Ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte, adottato con D.D.G. 
n. 66 del 23/07/2020 e approvato con D.G.R. n. 7-1919 del 11/09/2020, i Dipartimenti territoriali 
dell’Agenzia hanno le seguenti caratteristiche:

1) I Dipartimenti territoriali sono il nucleo fondante della presenza territoriale di ARPA  
Piemonte quale elemento necessario per la costruzione di una reale conoscenza del  
territorio, delle sue peculiarità e delle sue criticità anche ai fini dell’efficace attività di  
pianificazione e di realizzazione degli interventi.

1) I Dipartimenti territoriali rappresentano l’articolazione periferica dell’Agenzia di cui al-
l’art. 8, comma 2, della legge regionale n. 18/2016 per la realizzazione delle attività  
istituzionali, così come definite dall’art. 4 della legge regionale medesima, e costitui-
scono il  riferimento territoriale per Enti, Amministrazioni e per il  Cittadino, con cui  
operano nell’ambito di comuni obiettivi di prevenzione ambientale e sanitaria.

2) I Dipartimenti territoriali effettuano le attività di controllo ambientale aventi per oggetto  
il campionamento, l’analisi, la misura, il monitoraggio e l’ispezione dello stato delle  
componenti ambientali, delle pressioni e degli impatti, nonché la verifica di forme di  
autocontrollo previste dalle normative comunitarie e statali vigenti, le attività di sup-
porto e assistenza agli Enti con particolare riferimento alla formulazione di pareri e  
valutazioni tecniche e di pronto intervento pertinenti alla scala territoriale di riferimen-
to, monitoraggio e promozione ambientale nell’ambito territoriale di competenza ai  
fini della prevenzione, riduzione o eliminazione dell’inquinamento e sono altresì com-
partecipi delle attività svolte sul proprio territorio dalle altre strutture dell’Agenzia at-
traverso appropriati meccanismi di interazione, funzionali alla piena condivisione del-
le conoscenze. Realizzano altresì attività di prova a supporto dei procedimenti tecni-
ci, operando nel rispetto delle norme tecniche di settore ed in conformità alla norma  
UNI CEI EN ISO/IEC 17025, nonché attività tecniche che richiedono e valorizzano  
l’integrazione di tecnologie e competenze laboratoristiche.

3) Nell’espletamento delle attività i Dipartimenti territoriali sono tenuti ad adottare linee  
esecutive omogenee, avendo a riferimento le modalità operative condivise nell’ambi-
to delle funzioni di coordinamento tematico ed operativo.

4) I Dipartimento territoriali si rapportano attivamente con le altre strutture dell’Agenzia  
in un sistema di relazioni a reciproco supporto che garantisca l’interscambio puntuale  
di informazioni e dati ambientali relativi al territorio di competenza.

5) I Dipartimenti territoriali realizzano i servizi erogati ai committenti esterni e alla cittadi-
nanza. Tali servizi sono realizzati attraverso i processi primari dell’Agenzia.

6) I Dipartimenti territoriali perseguono, nell’ambito della propria specificità territoriale e  
autonomia decisionale, finalità e indirizzi unitari dell’Agenzia.

2 di 6



7) I Dipartimenti territoriali realizzano le attività secondo le forme di integrazione e di  
coordinamento con i servizi delle corrispondenti Amministrazioni provinciali  e della  
Città metropolitana di Torino e con i Dipartimenti di prevenzione delle ASL, come de-
finite nell’ambito del Comitato Regionale di Indirizzo.

Inoltre, ai sensi dell’art. 25 del citato Regolamento, il Dipartimento territoriale di Biella, Novara, 
Verbano Cusio Ossola e Vercelli, con sede a Vercelli, è articolato nelle seguenti strutture semplici:

- SS Servizio territoriale di tutela e vigilanza, con sede ad Omegna;

- SS Servizio territoriale di tutela e vigilanza, con sede a Biella;

- SS Servizio territoriale di tutela e vigilanza, con sede a Novara;

- SS Servizio territoriale di tutela e vigilanza, con sede a Vercelli;

- SS Attività di produzione, con sede a Vercelli;

- SS Laboratorio specialistico strumentale Piemonte Nord Est, con sede a Novara.

La procedura indetta con il suddetto D.D.G. 129/2021 ha previsto il conferimento ai sensi del-
l’art. 19, comma 6, D.Lgs. 165/2001, del citato incarico dirigenziale, di natura privatistica ed a tem-
po determinato per la durata di un anno, dando altresì atto del rispetto del limite percentuale sul to-
tale della dotazione organica dei dirigenti dell’Agenzia.

Nel medesimo D.D.G. 129/2021 si dava atto che il conferimento di tale incarico, nel rispetto del-
la normativa nazionale ed aziendale vigente, sarebbe avvenuto a seguito di valutazione dei curri-
culum professionali in relazione alla natura ed alle caratteristiche delle funzioni connesse all’incari-
co da affidare, con particolare riferimento alla professionalità e all’esperienza acquisita in attività o 
ambiti di intervento riconducibili in modo specifico al posto da ricoprire o in attività affini.

L’avviso pubblico veniva quindi pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 44 
del 04/11/2021, nonché in pari data sul sito istituzionale dell'Agenzia sulla Home page / Notizie e 
nella specifica sezione Lavora con Noi / Concorsi.  Il termine per la presentazione delle istanze è 
scaduto il 19 novembre 2021, fatte salve le ulteriori condizioni e modalità di cui all’avviso pubblico.

Ai sensi del suddetto avviso pubblico, il Direttore Generale aveva la facoltà di nominare con 
successivo provvedimento un’apposita Commissione, composta da tre esperti scelti tra soggetti in 
possesso di idonee competenze, affinché proponesse un elenco di candidature idonee allo svolgi-
mento dell’incarico da ricoprire.

Con D.D.G. n. 150 del 21/10/2021 è stata in effetti individuata la Commissione per la valutazio-
ne delle istanze pervenute con l’incarico precipuo di procedere alla proposta di un elenco di candi-
dature idonee da presentare al Direttore Generale ai fini dell’affidamento dell’incarico.

La Commissione si è riunita in data 6 dicembre 2021 ed ha svolto i propri lavori, stabilendo pre-
ventivamente i criteri specifici di valutazione delle n. 14 istanze pervenute. Dopo un’attenta valuta-
zione dei curricula dei candidati e in adempimento del mandato ricevuto, la Commissione, pur rile-
vando professionalità di ottimo livello, riteneva di segnalare al Direttore Generale una candidatura 
che, per attitudine, esperienza e motivazioni, eccelleva sulle altre, potendo rappresentare un profi-
lo di elevato livello professionale in relazione all’incarico da ricoprire.

La Commissione trasmetteva quindi al Direttore Generale il verbale definitivo della seduta del 
06/12/2021, unitamente all’istanza ed al curriculum del candidato segnalato, contenente le risultan-

3 di 6



ze dei lavori effettuati in modo da fornire al medesimo un quadro complessivo a supporto della pro-
pria libera decisione per la nomina del soggetto maggiormente idoneo all’incarico.

Tanto premesso, il Direttore Generale ha proceduto in modo approfondito all’esame di quanto 
segnalato dalla Commissione di valutazione, così come indicato nell’avviso pubblico.

Sulla scorta della documentazione acquisita, è risultato come la candidatura del Dott. Jacopo 
Mario Fogola sia in possesso delle caratteristiche maggiormente conformi al profilo ricercato e da 
rinvenirsi in misura significativa e convincente nella particolare e dimostrata qualificazione profes-
sionale, comprovata dal percorso lavorativo e dalla lunga esperienza maturata dal candidato all’in-
terno dell’Agenzia, presso la quale ha rivestito per anni con grande efficacia il ruolo di Responsabi-
le del Coordinamento regionale su “Rumore e Vibrazioni” e coordinatore del gruppo “Rumore” del 
Dipartimento territoriale Piemonte Nord Ovest di Torino, evidenziando conoscenze di eccellenza 
tecnica che lo hanno portato anche ad assumere il ruolo di Rappresentante di Arpa Piemonte sia 
nella Rete dei referenti Rumore del Sistema Nazionale per la Protezione Ambientale (SNPA), sia 
nella Commissione Acustica dell’Ente Italiano di Normazione (UNI). Le capacità del Dott. Fogola 
sono altresì emerse risultando idoneo a precedenti procedure di selezione per incarichi di tipo diri-
genziale, che lo hanno già portato ad assumere l’incarico dirigenziale di Responsabile della Strut-
tura Semplice Attività di Produzione Nord Est (conferito con D.D.G. n. 111 del 30/08/2021) afferen-
te alla medesima Struttura Complessa del Dipartimento Piemonte Nord Est, nonché alla successi-
va assunzione a tempo indeterminato, a seguito di pubblico concorso, in posizione di dirigente am-
bientale disposta con D.D.G. n. 155 del 16/12/2021.   

Per  le  ragioni  sopra  esposte,  si  ritiene  di  conferire  ai  sensi  dell’art.  19,  comma 6,  D.Lgs. 
165/2001, al Dott. Jacopo Mario Fogola l’incarico dirigenziale, di natura privatistica ed a tempo de-
terminato per la durata di un anno, di Responsabile della Struttura Complessa “Dipartimento terri-
toriale di Biella, Novara, Verbano Cusio Ossola e Vercelli (Piemonte Nord Est)” di Arpa Piemonte, 
con decorrenza a far data dal 17 gennaio 2022 e previa sottoscrizione del contratto che verrà sti -
pulato con l’incaricato, delegando a tal fine il Direttore Amministrativo in rappresentanza dell’Agen-
zia.

Per quanto riguarda il trattamento economico annuo lordo per 13 mensilità del costituendo rap-
porto, risulta pari ad euro 82.000,00, corrispondenti al trattamento tabellare e alla indennità di posi-
zione e di struttura complessa del dirigente ambientale di struttura complessa alla data odierna e 
comprensivi della tredicesima mensilità, con esclusione del premio di risultato da determinarsi in 
base al Sistema di valutazione vigente nell’Agenzia, fatte salve le eventuali modifiche che potreb-
bero derivare dalla rimodulazione completa dei fondi contrattuali della dirigenza Arpa Piemonte e 
della pesatura di tutti gli incarichi previsti per la relativa area contrattuale.

A tale riguardo, la spesa prevista per le voci tabellari ed i relativi oneri riflessi trovano copertura 
finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa per il personale dipendente (e relativi impegni assunti) di 
cui al DDG. n. 162 del 28/12/2021 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”.

Tutto ciò premesso;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e s.m.i.;

Vista la Legge regionale 26 settembre 2016, n. 18, e s.m.i.;

Visto il  Regolamento dell’Agenzia adottato con DDG n. 66 del 23/07/2020 e approvato con 
D.G.R. n. 7-1919 del 11/09/2020;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 86 del del 25/06/2021 ad oggetto: ”Avviso interno per  
il conferimento dell’incarico di Responsabile della Struttura Complessa denominata Dipartimento  
territoriale del Piemonte Nord Est”;

4 di 6



Visto il Decreto del Direttore Generale n. 129 del 21/10/2021 ad oggetto: ”Avviso pubblico ex 
art. 19, comma 6, D.Lgs. 165/2001, per la ricerca di professionalità per l’affidamento dell’incarico  
di Dirigente della Struttura Complessa Dipartimento territoriale di Biella, Novara, Verbano Cusio  
Ossola e Vercelli (Piemonte Nord Est) per la durata di anni uno”;

Visto  l’avviso  pubblico  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  n.  44  del 
04/11/2021, nonché in pari data sul sito istituzionale dell'Agenzia Home page / Notizie e nella se-
zione Lavora con Noi / Concorsi,con scadenza 19/11/2021;

Visto il Decreto del Direttore Generale 150 del 30/11/2021 ad oggetto: “Nomina Commissione 
per l’affidamento dell’incarico, ex art. 19, comma 6, D.Lgs. 165/2001, di Dirigente Responsabile  
della Struttura Complessa “Dipartimento territoriale di Biella, Novara, Verbano Cusio Ossola e Ver-
celli (Piemonte Nord Est), sede di lavoro Vercelli”;

Visto il verbale in data 06/12/2021 della Commissione di valutazione delle istanze per la propo-
sta di candidature idonee al Direttore Generale;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 162 del 28/12/2021 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024”;

Vista tutta la restante documentazione acquisita e agli atti del presente procedimento;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della Struttura semplice 
Ufficio Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico sul presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo sul presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si richiamano integralmente,

1. di conferire ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.Lgs. 165/2001, al Dott. Jacopo Mario Fogola 
l’incarico dirigenziale, di natura privatistica ed a tempo determinato per la durata di un anno, di Re-
sponsabile della Struttura Complessa “Dipartimento territoriale di Biella, Novara, Verbano Cusio  
Ossola e Vercelli (Piemonte Nord Est)”;

1. di stabilire la decorrenza dell’incarico a far data dal 17 gennaio 2022 e previa sottoscrizione 
del contratto che verrà stipulato con l’incaricato;

2. di dare atto che la spesa prevista per le voci tabellari ed i relativi oneri riflessi connessi al 
presente incarico dirigenziale trovano copertura finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa per il per-
sonale dipendente (e relativi impegni assunti) di cui al D.D.G. n. 162 del 28/12/2021 ad oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

3. di dare atto che il premio di risultato sarà determinato in base al Sistema di valutazione vi -
gente nell’Agenzia;

4. di demandare al “Dipartimento Affari amministrativi e Personale” la cura delle attività giuridi-
co-amministrative conseguenti al conferimento del presente incarico dirigenziale, comprensive de-
gli adempimenti relativi alla predisposizione del contratto annuale di diritto privato, da stipularsi con 

5 di 6



il dirigente ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.Lgs. 165/2001, delegando il Direttore Amministrativo 
alla sottoscrizione dello stesso;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Dott. Jacopo Mario Fogola, al Direttore Ammini-
strativo, al “Dipartimento Affari amministrativi e Personale” e all’Ufficio Comunicazione, demandan-
do a quest’ultimo la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Arpa Piemonte e sulla intranet azienda-
le per opportuna conoscenza e diffusione.

Ing. Angelo Robotto

6 di 6


		2022-01-14T11:44:29+0100
	Angelo Robotto




